

**DER
ER
BRUG
FOR
LEV**

**- og LEV
har brug
for dit
bidrag**



Landsforeningen
LEV

UDVIKLING FOR UDVIKLINGSHÆMMEDE



KÆRE MEDLEM AF LEV

**Gør LEV en forskel?
Ja, vil jeg uden blusel sige.
Selv om der kan være langt
mellem sejrene, så viser
historien, at vi både kan
levere den heftige – og
begrundede – kritik, som
får hurtige, konkrete følger,
og det lange seje træk, når
det er nødvendigt for at
skabe resultater. Se bare
følgende eksempler:**

ÆNDRING AF SERVICELOV TRUKKET TILBAGE

Tidligere socialminister Manu Sareen annoncerede i slutningen af 2014 en række ændringer af serviceloven. Ændringerne ville have fået voldsomme negative konsekvenser for mennesker med udviklingshæmning. Retten til aktivitets- og samværstilbud eller beskyttet beskæftigelse ville eksempelvis være blevet afskaffet til fordel for en såkaldt tilbudsvifte, hvor kommunerne kunne substituere mellem forskellige ydelser. Det ville i løbet af kort tid have ført til aflivning af princippet om ret til dagligt miljøskifte.

Tilbagetrækningen af forslaget skyldtes udelukkende en massiv kritik fra handicaporganisationerne – ikke mindst LEV, som gik i spidsen mod forslaget.

LEDSAGELSE – IGEN IGEN

Vi har også haft intense drøftelser med folketingets partier om en løsning på hele ledsagelsesproblemet. Den sag er endnu langt fra løst. Men vores tilgang har ført til, at flere partier – fra begge fløje i Tinget – er kommet med udspil på området.

INSTITUTIONERNE – INTERNATIONAL KRITIK

Et andet område, som vi har haft stort fokus på i flere år, er den stigende tendens til, at

kommunerne bygger institutionslignende boliger til mennesker med udviklingshæmning. Vi har desværre ikke formået at få stoppet udviklingen endnu, men kritikken har, ikke mindst på grund af LEVs arbejde, bredt sig ud over landets grænser. Således har FN's Handicapkomite kritiseret det i skarpe vendinger, Europarådets kommissær for menneskerettigheder har kritiseret det, og senest har man i en rapport fra Nordisk Velfærdscenter på meget afslørende vis fortalt om den danske udvikling sat op mod blandt andet den svenske og norske. Vores håb er, at den internationale kritik kan være med til at få de danske politikere og beslutningstagere til at få øjnene op for, at her er et velfærdsområde, som er ved at køre helt af sporet.

FORSORGHISTORIEN GENFORTALT

Et område, hvor dialogen med politikere har givet bonus, er den rapport om forsorghistorien (Anbragt i historien), der udkom i marts. Det er et stort forskningsværk om Danmarks behandling af sine sårbare og udsatte borgere fra 1945 til 1980. Tilbageblikket på historien tydeliggør også, at det, der blev vundet, nu er truet af tidens kuglerammestækning.

VI VISER, AT DET KAN LADE SIG GØRE

Så ja, LEV gør en forskel. Og det ikke kun politisk, men også i forhold til aktiviteter og

projekter rundt om i landet. Et eksempel herpå er LEVs projekt LUNA, der handler om at uddanne mennesker med udviklingshæmning, som arbejder på beskyttede værksteder, til arbejdsmiljørepræsentanter. Indtil nu er der gennem LUNA uddannet omkring 150 personer med udviklingshæmning til arbejdsmiljørepræsentanter. Det synes jeg er et fremragende resultat. Sammen med eksempelvis Projekt KLAP, hvor udviklingshæmmede hjælpes ud i støttet beskæftigelse på helt ordinære arbejdspladser, er det med til at vise den styrke og det potentiale, som mange udviklingshæmmede ikke har haft mulighed for at realisere i mange år.

For at vi kan vedblive med dette arbejde, har vi brug for al den hjælp, vi kan få. Du kan støtte LEVs arbejde ved at indbetale et bidrag på lev.dk eller via MobilePay eller Swipp på tlf. 3044 9158. Hvis du indbetaler 200 kr. eller mere, vil du oven i købet kunne hjælpe os med fortsat at være delvist momsfrataget, hvilket kræver mindst 100 bidrag á 200 kr. pr. år.

Med venlig hilsen
Sytter Kristensen

Formand for Landsforeningen LEV

Jeg støtter LEV, fordi det er nødvendigt, at der bliver gjort noget for mennesker med handicap, og her gør LEV et stort arbejde – både politisk og med arrangementer.

Henrik Eriksen, Bramming, far til pige med udviklingshæmning og fast årlig bidragsyder til LEV

GIV ET BIDRAG HER:

lev.dk eller via MobilePay eller Swipp på tlf. 3044 9158.

Husk: Bidrag til LEV er fradragsberettigede.

Du er også velkommen til at kontakte LEV på telefon 3635 9696 for yderligere oplysninger.

